
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

54188159-2 CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA FARMACEUTICO 07/03/2024 a 
08/03/2024 E-2024/2086505

54184375-2 KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO PSICÓLOGO 19/02/2024 a 

21/02/2024 E-2024/2087734

73504339-1 VANIA MARCIA PEREIRA DE VAS-
CONCELOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/02/2024 a 
12/03/2024 E-2024/2086046

8051997-1 JUCILENE MARINHO TORRES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/02/2024 a 
28/02/2024 E-2024/2085975

8051997-1 JUCILENE MARINHO TORRES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/02/2024 a 
01/03/2024 E-2024/2085975

73504336-1 THALYTHA DA SILVA PINTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/02/2024 a 
07/02/2024 E-2024/2085938

54182006-2 FRANCIRLEY SAMPAIO NOBRE MEDICO 22/08/2022 a 
29/08/2022 2022/1110074

57206826-1 JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA DE MELO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

23/08/2022 a 
26/08/2022 2022/1104973

57206826-1 JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA DE MELO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/08/2022 a 
29/08/2022 2022/1104973

57207383-1 MARIA LUCIMAR LEAL COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

23/08/2022 a 
26/08/2022 2022/1104950

54181994-3 HENRIANA SOARES SERRA MEDICO 22/08/2022 a 
28/08/2022 2022/1104929

724769-1 OSMARINA GOMES TAVARES AGENTE DE SAUDE 31/08/2022 a 
14/09/2022 2022/1203596

122157-1 MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS AUXILIAR DE SAUDE 06/09/2022 a 
19/09/2022 2022/1201755

54191887-1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 15/09/2022 a 
16/09/2022 2022/1190580

5886368-2 ANA CLARA CRUZ CORDOVIL TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/09/2022 a 
23/09/2022 2022/1188773

57197322-1 CRISTIANE DOS SANTOS BATISTA ENFERMEIRO 05/09/2022 a 
12/09/2022 2022/1185872

721018-1 CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO ENFERMEIRO 03/08/2022 a 
09/08/2022 2022/1128715

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 394 DE 26 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5757223-3 KARINA BATISTA DOS SANTOS MEDICO 05/03/2024 até 
08/03/2024 E-2024/2083044

3311945-2 RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 13/09/2022 até 
16/09/2022 2022/1175425

3311945-3 RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 13/09/2022 até 
16/09/2022 2022/1175425

54189207-2 HELAN MARIA DUARTE DO REGO 
BARROS

FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

08/09/2022 até 
08/09/2022 2022/1174200

5857821-4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

05/08/2022 até 
16/08/2022 2022/1150955

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1055726

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0303 DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2096283.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DENIZE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 
54191353/1, lotada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de Diretor de Centro Regional (DAS-4), 
no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, em substituição ao titular CLEID-
SON JOSÉ SOUZA DA SILVA, matrícula nº 5887712/2, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA N° 0306, DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2326003.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para Administração Pública, o servidor WELLINGTON 
CALDAS DO CARMO, cargo Enfermeiro, matrícula nº 57190353/1, para 
responder pela REFERÊNCIA SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA DE TUBERCULO-
SE/ HUJBB, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0307, DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2091715.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS JUNIOR, matrícula 
nº 5897291/1, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, para 
responder pelo cargo comissionado de Diretor de Centro Regional de Saúde 
(DAS-4), no período de 01.04.2024 a 15.04.2024, em substituição a titular 
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/2, que se encontrará 
em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0309, DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2045548.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ALES-
SANDRA NOBRE CAVALCANTE, matrícula nº 5533546/6, para respon-
der pela Divisão de Execução Financeira, no período de 14.02.2024 a 
23.02.2024, em substituição a titular FABÍOLA PAVÃO ALMEIDA, matrícula 
nº 55586408/5, que se esteve em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1055514

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2024 - PROCESSO Nº 2023.786298
PARTES: SESPA E A EMPRESA TATA COM. DE EQUIP. PARA SAÚDE, ODON-
TO MÉDICO LTDA ME.
DO OBJETO: A presente contrato destina-se prover futura AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE – CARACTERIZAÇÃO DO PERSONAGEM “ZÉ GO-
TINHA”, símbolo do Programa Nacional de Imunização do Ministério da 
Saúde que representa a defesa e a mobilização pela vida com a descrição 
constante do termo de referência constante do processo 2023.786298.
• DESCRIÇÃO:

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

1

Caracterização do 
personagem “Zé Gotinha” 
contemplando cabeça e 

figurino.

1. - Modelagem do corpo em espuma de alta densidade;
2. - Cabeça reproduzida em fibra de vidro com pintura auto-
motiva, com 78cm de comprimento e 158cm de diâmetro ;

3. - Tronco em espuma revestido com colete medindo 95cm de 
altura e 155cm de diâmetro com velcro atrás ;

4. - Figurino externo em lycra com logotipo SUS estampado 
(medindo 30cm de altura) e separado do corpo ( que deve 

medir 144cm de altura, 10cm de gola, 76cm de manga, 70cm 
de perna, velcro atrás) para possibilitar lavagem;

5. - Capacete anatômico;
6. - Pés com solado antiderrapante;

7. - Olhos em papel plastificado, impressão em cores preta e 
azul. Rede transparente para respiração e visão ao redor dos 

olhos e da boca; 8. Para produção da logomarca SUS, acesse o 
link abaixo e siga as orientações: https://www.gov.
br/saude/pt-br/centraisde-conteudo/
manual-de-marcas-doms/logosus.

zip/view
9. Cor C100 M70 Y0 K0

10.Os layouts 3D devem ser pré-aprovados pelo Ministério 
da Saúde

15

PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 82.500,00 ( Oiten-
ta e dois mil e quinhentos reais),

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL

1
Caracterização do personagem “Zé 
Gotinha” contemplando cabeça e 

figurino.
15 R$ 5.500,00 R$ 82.500,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
do objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 


